
COMUNE DI  SCICLI
(Provincia di Ragusa)

SETTORE FINANZE
Servizio Provveditorato Economato e Contratti

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N°    114 DEL    28/08/2012

OGGETTO: Procedura aperta per l'acquisizione di copertura assicurativa. Polizza RCT/O.
CIG: 4488366CC8  CUP:E49E12000900004

IL CAPO SETTORE
 Vista  la  polizza  n°  0640054354934   RCT/O,  stipulata  con  la  Fondiaria  SAI  S.p.A.
in scadenza 30/06/2013;

Preso atto che la Compagnia assicurativa ha rescisso il contratto a far data del 15/03/2012;
Che per  tenere  indenne  il  Comune  da  eventuali  danni  che  involontariamente  possono

verificarsi è opportuno indire idonea procedura per la scelta del contraente per il nuovo contratto da
stipulare con durata  di anni tre,dalle ore 24:00 del giorno di avvenuta comunicazione di aggiudicazione;

Che per l’attuazione della presente procedura il Comune di Scicli si è avvalso e si avvale
della consulenza del Broker Marsh S.p.A, al quale è stato  è stato conferito l’incarico di brokeraggio
ai sensi dell’art. 109, c.2 del D.Lgs 209/2005;

 Atteso che il  valore annuo del  Lotto,  comprensivo  di  ogni onere  e tasse,  è pari  ad €
220.000,00;

Dato  atto che  si  intende  procedere  all'affidamento  dei  servizi  assicurativi  mediante
procedura aperta dell’art.55 del D.Lgs n. 163/2006;

Precisato  che  la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  tramite  procedura  aperta,  ai  sensi
dell'art.55 comma 5 del D.Lgs. N° 163/2006;

Che l'aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso,  ai sensi dell'art.82
del D.Lgs. N°163/2006, in base ai parametri elelncati nel bando di gara:;

Ritenuto dover approvare:  il  Bando di gara (All.A.)  ed il  Capitolato Speciale d'Appalto
Polizza RCT/O (All.B.)

Ritenuto in tema di pubblicità  procedere alla pubblicazione del bando di gara  per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e  su almeno tre dei principale quotidiani regionali,
aventi  maggiore  diffusione  nella  provincia  di  Ragusa,  nonché  su  un  periodico  a  diffusione
regionalee e sul sito Internet del Comune; 

Visto il D.lgs 18/08/2000,  n. 267 ; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità.
Vista la determina sindacale  n.  16 del  02/08//2012 con la quale sono stati  conferiti  gli

incarichi della posizione organizzativa e la responsabilità gestionale  dell'Ente; 
DETERMINA

Per la causale esposta in premessa:
1)-Di indire una procedura aperta, ai sensi dell'art.55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 per la

scelta del contraente riguardante la polizza RCT/O per il Comune di Scicli per la durata  di anni tre,
dalle ore 24:00 del giorno di avvenuta comunicazione di aggiudicazione;

2)- Di dare atto che:
a) il contratto avrà la durata di anni tre con decorrenza dal giorno di avvenuta comunicazione di

aggiudicazione;
b) le clausole essenziali  sono quelle riportate nel relativo capitolato allegato al presente

provvedimento;



c) l'aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dlel'art.82 del
D.Lgs. n.163/2006, rilevando che lo stesso risluta essere il metodo più adeguato alla tiologia di
servizio da acquisire;

3)- Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il  Bando di gara
(All.A.) ed il  Capitolato della Polizza RCT/O;

4)- Di impegnare e prelevare l'occorrente somma di € 55.000,00, per il  quarto trimestre
dell’anno 2012, dai sottoelencati  Servizi:

Servizio 1.09.04.03/10Cap.18 Impegno 756/12 Importo €38.385,52
Servizio 1.01.03.03/10Cap.18 Impegno 757/12 Importo €     775,87
Servizio 1.03.01.03/10Cap.18 Impegno 758/12 Importo €  3.000,00
Servizio 1.04.05.03/10Cap.18 Impegno 759/12 Importo €  3.000,00
Servizio 1.01.03.03/10Cap.15 Impegno 760/12 Importo €  9.838,61

del  Redigendo Bilancio 2012 e di imputare la spesa annua di € 220.000,00, riguardante gli anni
successivi,  ai  corrispondenti  interventi  dei  relativi   Bilanci  2013-2014  e  di  impegnarla  con
successivo provvedimento;

5)- Di pubblicare il  bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per
estratto, su almeno tre dei principale quotidiani regionali aventi maggiore diffusione nella provincia
di Ragusa, nonché su un periodico a diffusione regionale; 

6)- Di impegnare  la somma di € 239,30, comprensivo di €.1,30 per spese postali, occorrente
per la pubblicazione del bando sulla GURS,  da  effettuare mediante versamento con bollettino di
c.c.p. n.00296905   intestato alla  “Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale- Inserzioni”  al Servizio
1.01.03.03/10 Cap.15 del Redigendo Bilancio 2012;

7)-  Di  autorizzare  l’Economo  Comunale  ad  effettuare il  versamento  sopra  specificato
anticipandole  la  somma di  €  239,30   con  obbligo  di  rendiconto  sull’Intervento  1.01.03.03/10
Cap.15  del Redigendo Bilancio 2012  (Imp761/12) ;

8)- Di dare atto che la somma occorrente,  per la pubblicazione dell’estratto del suddetto
bando su almeno tre dei principale quotidiani regionali, aventi maggiore diffusione nella provincia
di  Ragusa,  nonché  su  un  periodico  a  diffusione  regionale,  sarà  impegnata  con  successivo
provvedimento:

9)- Di autorizzare l’Ufficio Contratti ad esperire il pubblico incanto, dando atto che lo stesso
bando verrà pubblicato per gg.15 sul sito Internet del Comune di Scicli e  nei  modi   previsti dalla
legge.

               Si certifica la regolarità del presente provvedimento                                          IL CAPO SETTORE

               degli atti allo stesso connessi. 

                        Il Responsabile del Procedimento                                                                       (Dott. Francesco Lucenti)

                              Ins. Spadaro Maria Giuseppa                                                                             

                      ____________________________                                                _______________________
___________________________________________________________________________________________________________

-SERVIZIO FINANZIARIO-
IMPEGNO               N 756-757-758-759-760-761/2012

       LIQUIDAZIONE     N. _________

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


